d

7. Si

7. Si sententia ipso quidem iure valida, lata autem sit iniuste, ita ut de eius iniustitia notorie constet, aut victor fateatur, admitti potest denunciatio.
8. Admitti etiam debet denunciatio, et si sententia iniustitia notoria non sit, neque eam confiteatur pars victrix; tamen pars victa offerat se ad clarè probandam formalem iniustitiam sententia, & quod sciat id victor, qui proinde in conscientia peccati versetur.
9. Probabilius est, quod sententia materialiter iniusta propter errorem, apparente postea veritate, scilicet repertis novis instrumentis, obligationem non pariat.

NOTANDVM I. Potestas Ecclesiastica & secularis diuersæ sunt, quare vna alteram impedire non debet, ita ut nec secularis se immisceat negotijs Ecclesiasticis, nec Ecclesiasticus iudex immisceat se negotijs secularibus aliorum regnorum.

NOTANDVM II. Ad Ecclesiasticum Prælatum pertinet de quolibet peccato mortali subditos corrigere, & per censuras, si opus sit, ad emendationem compellere, id verò intelligi debet per viam denuntiationis Euangelicæ, nam alioquin se non immiscet magistratus Ecclesiasticus ad cognoscenda & punienda crimina laicorum alterius temporali iurisdictioni subiectorum, nisi in certis casibus, de quibus dicetur tit. sequente.

NOTANDVM III. Licet denuncians crimen fratris apud Prælatum Ecclesiasticum, si solam eius emendationem intendat, non teneatur illud probare, cum sufficiat iudicij probabile reddere, ut fides denuntianti habeatur, sicuti dixi lib. 3. tr. 3. p. 2. c. 4. n. 9. & eodem lib. 3. tr. 6. c. 3. not. 5. Si tamen denuntians agat etiam de suo interesse, id est, ut damnum sibi illatum compensetur, aut debitum restitatur, tum opus est probatione, adeoque requiritur processus iudicialis aliquis saltem de plano, ut hic dicitur, & videri potest Clement. sæpe, de verbor. significat. & tradunt hic Innoc. n. 2. Joann. Andr. n. vlt. Abb. n. 3. 1. & 48. vbi singulariter admonet, tamen iudex Ecclesia-

sticus denuntiationem, quæ est merè charitatiua Euangelica, tendens ad emendationem fratris, ordinariè admittat, modò priuata monitio antecesserit, sicut dixi in cit. c. 4. tamen denuntiationem istam iudicalem, quæ priuatum quoque interesse spectat, inter personas laicas Ecclesia ordinariè nõ admittit, sed ad iudicem secularè remittit, nisi ista vel saltem vnum ex istis concurrat, videlicet quòd iudex secularis nolit iustitiã administrare. c. ex tenore, 11. de foro comp. Item si ratione iuramenti, ad cuius obseruationem propter diuini nominis honorem causa Ecclesiastica fiat, ut hic apparet, & dixi lib. 4. tr. 9. c. 2. de periurio. Denique ob defectum iudicis, quia videlicet debitor seu reus Superiorem nullum habet, à quo cogi possit, requiritur tamen, ut in tali casu, quo Ecclesiasticus extraordinariè se immisceat, monitio antecedit, sicuti colligitur ex hoc c. & tradit Abb. n. 48.